Tác giả: Đặng Việt Thủy
Đường Hoàng Hoa Thám, phường Thụy Khuê, quận Tây Hồ, Hà Nội

Vua Trần Thái Tông húy là Cảnh (trước húy là Bồ), vị vua đầu tiên của nhà Trần,
cùng tuổi với Lý Chiêu Hoàng. Ông sinh ngày 16 tháng 6 năm Mậu Dần (1218)
niên hiệu Kiến Gia thứ 8 đời Lý Huệ Tông, tại hương Tức Mặc, phủ Thiên Trường
(nay là thôn Tức Mặc, phường Lộc Vượng, thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định).
Thân phụ của ông là Trần Thừa (1183-1234), thân mẫu là người họ Lê. Trần
Cảnh là cháu gọi Trần Thủ Độ bằng chú. Năm 1224 được tuyển vào cung làm
chức Chi hậu chính chi ứng cục (lo việc phục vụ cho công chúa rồi vua triều Lý
là Chiêu Hoàng). Tháng 12 năm Ất Dậu (1225), do Trần Thủ Độ bố trí, Trần
Cảnh kết hôn với Lý Chiêu Hoàng và sau đó được Lý Chiêu Hoàng nhường ngôi
vào lúc ông mới có 8 tuổi, lấy niên hiệu Trần Thái Tông.

Trần Thủ Độ là người có công khởi dựng sự nghiệp triều Trần. Trần Thủ Độ sinh
năm Giáp Dần (1194) ở làng Lưu Xá (Hưng Hà, Thái Bình). Ông đã nổi lên là ng
ười có tài xuất chúng trong số những người con ưu tú khác của họ Trần, giúp
triều Lý đánh dẹp các thế lực cát cứ, khôi phục cơ nghiệp nhà Lý. Ông có bản
lĩnh, thẳng thắn và quyết đoán. Cuối triều Lý, các vua ăn chơi sa đọa, kinh tế
suy thoái, thiên tai, mất mùa liên tiếp xảy ra.

Trận Bình Lệ Nguyên ngày 17/1/1258 là trận phòng ngự của quân đội nhà Trần
do vua Trần Thái Tông và tướng Lê Tần chỉ huy nhằm ngăn chặn bước tiến của
quân Mông Cổ tại Bình Lệ Nguyên (nay thuộc huyện Bình Xuyên, tỉnh Vĩnh
Phúc) trong giai đoạn đầu cuộc kháng chiến chống Nguyên - Mông lần thứ nhất
(1258). Với kế hoạch đánh nhanh thắng nhanh, sau khi hội quân ở Việt Trì, các
cánh quân Mông Cổ ồ ạt tiến đánh xuống Bình Lệ Nguyên, kết hợp bộ binh và
kỵ binh triển khai bao vây từ nhiều hướng định tiêu diệt và bắt sống vua quan
nhà Trần.

Quân giặc đánh đâu thắng đấy, nếu đánh một lần chưa được thì đánh liên
tiếp lần khác cho tới khi giành được thắng lợi. Vậy mà đối với Đại Việt sau lần
đại bại này (1258), giặc Nguyên Mông phải chùn bước, mãi gần 30 năm sau
chúng mới dám mở cuộc xâm lược lần thứ hai (1285). Thắng lợi đó đã khẳng
định chân lý một nước nhỏ anh dũng và thông minh, biết đoàn kết các tầng lớp
nhân dân, đoàn kết các dân tộc hoàn toàn có khả năng đánh bại cuộc xâm lược
của một đế quốc hùng mạnh.

Mùa xuân năm Mậu Ngọ (1258), vua Trần Thái Tông nhường ngôi cho Thái tử
Trần Hoảng, còn mình là Thượng hoàng. Thái tử Trần Hoảng sinh năm 1240 lên
nối ngôi lấy hiệu là Thánh Tông. Chế độ vừa có vua, vừa có Thượng hoàng của
nhà Trần bắt đầu từ đây. Tuy đã là Thượng hoàng song Thái Tông vẫn cùng con
trị vì đất nước.

Ông đã có một địa vị và ảnh hưởng rõ
rệt trong đời sống Phật giáo thời Lý - Trần, mặc dầu ông không phải là người mở
đầu cho Thiền phái Trúc Lâm Yên Tử.

Vua Trần Thái Tông trị vì được 33 năm, làm Thái thượng hoàng 19 năm, mất
năm Đinh Sửu (1277), tại phủ Thiên Trường, thọ 60 tuổi.

Trần Thái Tông không chỉ là vị vua đầu tiên của nhà Trần mà còn là một vị vua
anh hùng cứu nước, lúc làm vua thì thân làm tướng đi đánh giặc "xông vào mũi
tên ngọn giáo" không sợ hiểm nguy, làm vua nhưng xem thường vinh hoa phú
quý, có thể từ bỏ ngai vàng không chút luyến tiếc, đắn đo.